

889

Total Pages : 4

Roll No. -----

PGDBJ-203/BJNM-203

Web Journalism / वेब पत्रकारिता

P.G. Diploma in Broadcast Journalism & New Media

(PGDBJ-12/16/17/19)

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

889

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is microblogging? Discuss examples of various microblogging platforms.

माइक्रोब्लॉगिंग क्या है? विभिन्न माइक्रोब्लॉगिंग प्लेटफॉर्मों के उदाहरण देकर बताइये।

Q.2. Discuss and explain structure and functioning of integrated newsroom.

समेकित समाचार कक्ष के ढाँचे व कार्यप्रणाली पर प्रकाश डालिये।

Q.3. What are the principles of writing for online medium?

ऑनलाइन माध्यम के लिए लेखन के क्या सिद्धांत हैं?

Q.4. Discuss the pros and cons of citizen journalism. What are the skills required to become a citizen journalist?

नागरिक पत्रकारिता के क्या-क्या लाभ व हानियां हैं? एक नागरिक पत्रकार बनने हेतु किस-किस कौशल की आवश्यकता होती है?

Q.5. What are the ethics of using social media platforms?
Discuss in detail with examples.

सोशल मीडिया प्रयोग के नैतिक आचार क्या हैं? उदाहरण सहित विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write notes on the following:

निम्न पर टिप्पणी लिखिए।

1. Twitter
ट्विटर
2. Hyperlink
हाइपरलिंक

P.T.O.

3. Digital marketing
डिजिटल मार्किटिंग
 4. Fake news
फेक न्यूज
 5. Revenue models in new media
न्यू मीडिया के राजस्व मॉडल
 6. Multimedia producer
मल्टीमीडिया प्रड्यूसर
 7. Skills of web journalist
वेब पत्रकार के कौशल
 8. Optical fibre
ऑप्टिकल फाइबर
-